

Consultas Realizadas

Licitación 462771 - Adquisición de equipos e insumos de laboratorio

Consulta 1 - Hora de Entrega de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2025
Solicitamos a la convocante tenga el bien de extender el horario de entrega y apertura de sobres de por lo menos hasta las 11:15, este pedido obedece a que a las empresas de courier les cuenta llegar temprano, esto dará para mayor participación de posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
En atención a la solicitud presentada respecto a la extensión del horario de entrega y apertura de sobres, se comunica que, por una cuestión de organización interna y cumplimiento de trabajos planificados previamente, no será posible modificar el horario establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		
El cronograma fijado responde a necesidades operativas y administrativas que aseguran el desarrollo ordenado del procedimiento licitatorio, por lo que se mantendrán los horarios originalmente previstos para la recepción y apertura de ofertas.		

Consulta 2 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2025
Plan de Entrega: Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a por lo menos 60 días hábiles como mínimo. NOTA: Teniendo en cuenta que los equipos e insumo solicitados no se disponen en el país para una pronta entrega y considerando que deben ser importados del exterior.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Se modificará a través de la adenda N°1		

Consulta 3 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2025
La convocante solicita Copia Autenticada de la Resolución de Apertura vigente o de renovación de la firma oferente para Importar /Comercializar / Fabricar Dispositivos Médicos expedida por la DNVS, dependiente del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social. (**)		
Solicitamos a la convocante aceptar Resolución de Apertura Vigente para importar y comercializar dispositivos médicos (equipos de uso laboratorial y Descartables), expedido por la Dirección de Establecimientos de Salud, Afines y Tecnología Sanitaria - MSPyBS, y/o DINAVISA, teniendo en cuenta que tanto nuestra empresa como otras tantas, nos encontramos en un proceso de transición entre ambas instituciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Se modificará a través de la adenda N°1		

Consulta 4 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aceptar cabina de flujo laminar horizontal con las siguientes dimensiones: Externas: 1100(ancho)*808(profundidad)*1690(altura)mm. Internas: 1000(ancho)*500(profundidad)*600(altura)mm. En cuanto al motor, se podría aceptar AC tradicional? con una consumición energética de 1200 W

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

La Convocante informa que no resulta procedente aceptar la cabina de flujo laminar propuesta, ya que las dimensiones internas ofrecidas son inferiores a las requeridas, lo que reduce el área útil de trabajo y puede afectar la eficacia del flujo laminar y la seguridad operativa. Asimismo, el uso de un motor AC tradicional con mayor consumo energético (1200 W) no cumple con la especificación establecida de motor de Corriente Directa (DC), seleccionada por su eficiencia, menor ruido y mayor precisión en el control de velocidad. Por estas razones, se mantienen las condiciones técnicas del Pliego como requerimientos mínimos indispensables.

Consulta 5 - Item 36

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aceptar pipeta pasteur de 3 ml con 160 mm de longitud, estéril, graduada hasta 3 ml

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

La Convocante comunica que no resulta procedente aceptar la pipeta Pasteur con 160 mm de longitud, ya que se ha establecido una especificación técnica precisa de 154 mm de largo para asegurar la compatibilidad con los procedimientos y equipos utilizados en los laboratorios, considerando aspectos ergonómicos y de manipulación segura. Cualquier variación en la longitud puede alterar la funcionalidad esperada del insumo, por lo que se mantiene la especificación establecida en el Pliego como requerimiento mínimo indispensable.

Consulta 6 - Item 41

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aceptar presentación de caja por 100 unidades

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que, si bien en las Especificaciones Técnicas se indicó como referencia la presentación en caja de 50 unidades, lo que se verificará al momento de la recepción es que se cumpla con la cantidad total requerida de 1250 unidades. Por tanto, se podrá aceptar la presentación en cajas de 100 unidades, siempre que se garantice la entrega de la cantidad total solicitada en el Pliego.

Consulta 7 - Item 64

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aceptar un microscopio binocular con Objetivos: 40x/0.65 - 100x/1.25 (aceite retráctil), con platina mecánica de hasta 156 x 138 mm con desplazamiento X/Y de 79 x 52 mm, Desplazamiento total de aproximadamente 24 mm como mínimo, distancia interpupilar entre 47 como mínimo y 78 como máximo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

La Convocante mantiene las especificaciones técnicas establecidas para el microscopio binocular debido a que las mismas fueron definidas con base en las necesidades técnicas y académicas específicas de los laboratorios de la institución. En ese sentido, los objetivos solicitados (40x/0,40 y 100x/1,60 retráctiles con tratamiento antifungus), así como la platina de 150 x 139 mm con desplazamiento de 75 x 52 mm y el enfoque total de 25 mm con stop de seguridad, garantizan un rendimiento óptico y mecánico necesario para los fines educativos y de investigación. Las características propuestas en la consulta no cumplen completamente con estas exigencias, por lo que no se aceptarán sustituciones que impliquen menor calidad óptica o variaciones relevantes en los parámetros solicitados.

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - 63 Transductor Transvaginal

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2025
----------	-------------------	------------

Lo solicitado es ese item no corresponde a transductor, habla de Llave Allen, favor indicar para que equipo solicitan el transductor y sus especificaciones técnicas

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

Las especificaciones corresponden a una guía de aguja para el transductor.

Consulta 9 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
----------	-------------------	------------

En la Especificación Técnica se solicita: "Copia autenticada de la Resolución de Apertura vigente o de renovación de la firma oferente para Importar / Comercializar / Fabricar Dispositivos Médicos expedida por la DNVS, dependiente del MSPyBS." (**)

Se consulta si puede aceptarse, en su lugar, un certificado vigente o constancia de trámite que acredite a la empresa como distribuidora, comercializadora e importadora de productos para diagnóstico de uso in vitro (Clases I a IV) y prestadora de servicio de mantenimiento técnico, emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública y/o DINAVISA, según corresponda, a fin de ampliar la participación de oferentes y propiciar mejores condiciones de precio y calidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
-----------	--------------------	------------

Será modificado a través de la adenda N° 1

Consulta 10 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
<p>En relación al llamado a licitación, consultamos si la habilitación vigente de nuestra empresa como Distribuidora, Comercializadora e Importadora de Productos para Diagnóstico de Uso In Vitro (Clases I a IV), y Prestadora de Servicio de Mantenimiento Técnico, es suficiente para ofertar productos tales como:</p> <p>Cabina de flujo laminar Sensor de humedad Refractómetro Microscopio binocular Tubos de ensayo, pipetas, gradillas y otros insumos de laboratorio Equipos médicos como esfigmomanómetros, oxímetros, aparatos de ultrasonido, láser, magnetoterapia y electroterapia Materiales e insumos médicos para diagnóstico</p> <p>Solicitamos confirmar si esta habilitación es válida o si requieren documentación adicional para participar en la licitación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
<p>En atención a la consulta formulada, se informa que la habilitación vigente como Distribuidora, Comercializadora e Importadora de Productos para Diagnóstico de Uso In Vitro (Clases I a IV) y como Prestadora de Servicio de Mantenimiento Técnico, expedida por la autoridad sanitaria competente, constituye un requisito esencial para la participación en el presente llamado, pero su validez dependerá del tipo de producto ofertado y de su clasificación sanitaria específica.</p> <p>Conforme a los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, serán exigidos adicionalmente los documentos que acrediten la habilitación específica para fabricar, importar o comercializar los distintos tipos de bienes ofertados, tales como:</p> <p>Copia autenticada de la Resolución de Apertura o Renovación emitida por la DNVS (según el producto).</p> <p>Certificados de Registro Sanitario vigente emitidos por la DINAVISA, cuando aplique.</p> <p>Certificados de Buenas Prácticas de Fabricación y Control o de Almacenamiento y Distribución, en el caso de especialidades farmacéuticas.</p> <p>Certificado de Registro de las Especialidades Farmacéuticas (DINAVISA).</p> <p>Para productos de origen animal o material genético: habilitaciones emitidas por SENACSA.</p> <p>Por tanto, en relación con los productos mencionados en su consulta (como cabina de flujo laminar, microscopio binocular, oxímetros, láser terapéutico, tubos de ensayo, pipetas, entre otros), se recomienda verificar si cada uno de ellos requiere documentación específica conforme a su categoría sanitaria, y adjuntar los certificados correspondientes que avalen su legal comercialización en el país.</p> <p>En conclusión, la habilitación general mencionada podrá ser suficiente únicamente si se encuentra respaldada por los registros, autorizaciones y certificaciones adicionales exigidos para cada producto ofertado, en cumplimiento con las disposiciones de la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) y otras entidades regulatorias.</p>		

Consulta 11 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
<p>Solicito amablemente a la convocante extender el plazo de entrega a 120 días, debido a que el ítem 1 es un equipo complejo que debe ser importado, considerando además su tamaño y peso. Esta extensión permitiría que no se limite la participación únicamente a empresas de gran magnitud, teniendo en cuenta que se trata de un llamado de menor cuantía nacional dirigido a MIPYMES.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
<p>Será modificado a través de la adenda N° 1</p>		

Consulta 12 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
-----------------	--------------------------	------------

Solicito amablemente se extienda el plazo de entrega a 90 días, debido a que el ítem 1 es un equipo complejo de importación con dimensiones y peso significativos. Esta extensión facilitará la participación de MIPYMES en este llamado de menor cuantía nacional.

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
------------------	---------------------------	------------

Será modificado a través de la adenda N° 1

Consulta 13 - • Ítem 1, Cabina de Flujo Laminar:

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la entidad convocante la ampliación del plazo de entrega a 90 días hábiles, contados desde la recepción de la Orden de Compra, con el fin de asegurar el cumplimiento adecuado de las obligaciones contractuales y la entrega conforme a las especificaciones técnicas. Asimismo, se propone la inclusión de dimensiones alternativas (externas: 1100 × 808 × 1690 mm; internas: 1000 × 500 × 600 mm) en el pliego técnico, con el objetivo de fomentar una mayor participación de oferentes, sin afectar la funcionalidad ni los requisitos técnicos del equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
------------------	---------------------------	------------

El plazo fue modificado y enviado a verificación a través de la adenda N° 1, con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.

Consulta 14 - • Ítem 36, Pipeta Pasteur:

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante considerar la inclusión de Longitud: 138 mm y Bulbo de 0,8 ml, con el objetivo de fomentar una mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
------------------	---------------------------	------------

Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.

Consulta 15 - • Ítem 49, Probeta:

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2025
-----------------	--------------------------	------------

• Ítem 49, Probeta:
Solicitamos confirmación sobre la aceptación de probeta graduada de vidrio con base hexagonal fabricada en polipropileno.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
------------------	---------------------------	------------

Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.

Consulta 16 - ITEM 48- Placa de Petri descartable

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
ITEM 48- Placa de Petri descartable Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el siguiente punto correspondiente al Ítem 48 - Placa de Petri descartable: se indica "Placa de Petri de 100 mm en paquete de 20 unidades" y también "Placas de Petri de poliestireno, estériles divididas al medio de 90 x 14 mm ±1 mm. En paquetes x 15 unidades como mínimo", lo cual genera dudas respecto a la cantidad exacta de unidades por paquete requerida. Agradeceríamos se confirme cuál debe ser la presentación y si se puede considerar una presentación en paquetes de 25 unidades, considerando que esta diferencia no afecta la funcionalidad del producto. En caso de que se trate de productos distintos, solicitamos se aclaren o separen los ítems correspondientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
SON 100 UNIDADES, SE ACEPTARÁ LA PRESENTACIÓN DE 25 UNIDADES SIEMPRE QUE CUMPLA CON LA TOTALIDAD REQUERIDA DE 200 UNIDADES.		

Consulta 17 - ITEM 64 Microscopio Binocular

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
ITEM 64 Microscopio Binocular Se solicita a la convocante establecer como mínimas las dimensiones de la platina mecánica en 150 x 139 mm y el desplazamiento en X/Y en 75 x 52 mm, permitiendo así la oferta de equipos que cumplan o superen estas características; asimismo, se propone considerar como mínima la apertura numérica de los objetivos en 40x/0.40 y 100x/1.25 retráctiles con tratamiento antifungus, sin filtro como accesorio. Cabe destacar que la apertura numérica 100x/1.25 es un estándar ampliamente aceptado para fines educativos y clínicos, asegurando una resolución y calidad óptica adecuadas que garantizan el desempeño esperado del equipo. Estos ajustes no modifican las condiciones técnicas ni funcionales requeridas y favorecen la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo la competencia y facilitando la adquisición de microscopios de calidad que satisfagan las necesidades de la institución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.		

Consulta 18 - ITEM 3 Refractómetro

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
Solicita el PBC: "Volumen mínimo de la muestra requerida 2 gotas métricas (100uL)" Puede ofrecerse un equipo con volumen de muestra de 0.3mL (300uL)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.		

Consulta 19 - Tiempo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
Se solicita amablemente extender el plazo de entrega a 120 días dado que muchos de los ítems requieren importación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
El plazo fue modificado y enviado a verificación a través de la adenda N° 1		

Consulta 20 - ITEM 33 ACEITE DE INMERSION

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
Establece el PBC: "Con índice de refracción= 1.9" Favor considerar que en el Aceite de inmersión el índice de refracción (a 20°C) es 1.500 - 1.520		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.		

Consulta 21 - ITEM 3 Refractómetro

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
Solicita el PBC: "Intervalo de temperatura 0 a 80°C." Puede ofrecerse un equipo con rango de temperatura de trabajo de 10 a 40 °C? Considerando que la mayoría de las muestras están en ese rango de temperatura.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.		

Consulta 22 - Especificaciones Técnicas Item 11

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
Solicitamos amablemente a la convocante en el detalle de Lámpara, habilitar otros tipos de lámparas, tipo deuterio y/o halógena de tungsteno, que son tecnologías similares pero que cumplen con la necesidad respectiva. Con esto la convocante podrá disponer de mayor cantidad de oferentes y tener variedad para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2025
Con respecto a las especificaciones favor remitirse a lo establecido en el PBC, dichas especificaciones fueron las establecidas por el área requiriente y no serán modificadas.		

Consulta 23 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
En la Página 13 del PBC dice Autorización del Fabricante: Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No Aplica. Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios. Solicitamos a la Convocante requiera la Autorización del Fabricante debidamente inscripta en el Registro Público para el momento de la presentación de Oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
La convocante no considera necesaria la autorización del fabricante a fin de fomentar la participación de más oferentes.-		

Consulta 24 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
----------	-------------------	------------

En la Página 13 del PBC dice Autorización del Fabricante:

Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No Aplica.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios.

La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay.

Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde.

En cuanto a la última línea "Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde". Solicitamos eliminar esta parte, las Cartas de Autorizaciones son generales o sea incluye para todos los productos manufacturados por el fabricante, y no por ítem.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
-----------	--------------------	------------

La convocante ha decidido excluir el requisito, lo que permite ampliar la participación de oferentes, especialmente distribuidores y comercializadores debidamente habilitados, lo cual contribuye a obtener mejores condiciones económicas para la entidad convocante y garantiza el principio de eficiencia en el uso de los recursos públicos.

Consulta 25 - Habilitación vigente del Servicio Técnico en dispositivos médicos, expedido por el MSPyBS.

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
----------	-------------------	------------

Habilitación vigente del Servicio Técnico en dispositivos médicos, expedido por el MSPyBS.

El presente llamado es para la adquisición de dispositivos médicos, entre los cuales se encuentran equipos y aparatos que pueden necesitar mantenimientos técnicos, Solicitamos a la Convocante exija la presentación del Certificado de Registro y Habilitación correspondiente a Servicio de Mantenimiento Técnico de Dispositivos Médicos, emitida por DINAVISA., vigente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
-----------	--------------------	------------

La convocante considera que no es necesario agregar el requisito presentación del Certificado de Registro y Habilitación correspondiente a Servicio de Mantenimiento Técnico de Dispositivos Médicos, emitida por DINAVISA., vigente.

Consulta 26 - Multa

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
----------	-------------------	------------

En la Página 57 del PBC dice Porcentaje de Multa:

El valor del porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, prestación de servicios será de: 1.00 % por cada día de atraso indicado en este apartado.

Solicitamos a la Convocante que el porcentaje de multa por cada día de atraso sea del 0,01 % por cada día de atraso.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
-----------	--------------------	------------

La convocante ha establecido como porcentaje de multa 1.00% por cada día de atraso y no será modificado.

Consulta 27 - Ítem 3 -- Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
----------	-------------------	------------

Sobre el detalle de valor de muestra, solicitamos a la convocante pueda ampliar la misma al volumen de 300uL, para así tener mayor cantidad de oferentes y variedad para su verificación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las especificaciones establecidas por el área solicitante.

Consulta 28 - Item 3 -- Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
Intervalo de temperatura, Solicitamos a la convocante pueda habilitar a las marcas que tengan un rango inferior (Intervalo de temperatura 0 a 40°C). así puedan disponer de dichas ofertas, y con otros parámetros mejores para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
Remitirse a las especificaciones establecidas por el área solicitante.		

Consulta 29 - Capacidad Técnica - Permisos Dinavisa, Senacsa, etc.

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
Solicitamos a la convocante pueda considerar la eliminación de los requisitos documentales de habilitaciones de Dinavisa, Senacsa, etc., para los items 1 y 3 (y si hubiere otros), ya que los mismos son equipos también de uso industrial, por lo que los representantes y distribuidores no precisan de dichas habilitaciones, así puedan presentarse mayor cantidad de oferentes y que el proceso no sea muy restringido y limitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
El comité de evaluación analizará individualmente los ítems identificados para determinar si efectivamente se trata de bienes de uso exclusivamente industrial y, de ser procedente, evaluará la pertinencia de exceptuar dichos ítems de los requisitos sanitarios específicos, conforme a lo establecido en el Art. 40 de la Ley N.º 7021/2022 y principios de razonabilidad y proporcionalidad.		

Consulta 30 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
-Solicito respetuosamente la ampliación del plazo de entrega a 120 días calendario, en atención a que el ítem 1 implica un proceso de importación cuyo tiempo de gestión supera el previsto en el pliego de condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
se encuentra en verificación la adenda por el cual se modifica el plazo de entrega de los bienes.-		

Consulta 31 - Horario de entrega y apertura de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
-Solicitamos atentamente considerar la posibilidad de extender el horario de entrega y apertura de sobres, al menos hasta las 11:30 a.m. Esta solicitud se corresponde a que es posible que las empresas de mensajería tengan dificultades para realizar entregas a primera hora, lo cual podría limitar la participación de los oferentes. Una extensión del horario favorecería una mayor concurrencia y competitividad en el proceso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
se encuentra en verificación la adenda por el cual se modifica el horario de entrega de sobres.-		

Consulta 32 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
En relación al punto 1. ¿Se podría determinar la solicitud de la siguiente manera? Copia de contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. De tal modo, no limitar la formas en que demostrar la experiencia y expandir la libre competencia de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
Favor remitirse al requisito establecido en el PBC		

Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
En el apartado de especificaciones técnicas, en el ítem 36 (PIPETA PASTEUR), donde dice: "Pipetas pasteur estéril individual 3 ml. Pipeta Pasteur de polietileno transparente, graduada hasta 3 ml, punta gruesa, de 154 mm de largo con vulvo de 3ml." Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de un volumen de 7 mililitros, con una escala de graduación que varía de 0,5 a 3 ml, dado que este rango incluye el volumen requerido y proporciona una mayor flexibilidad, facilitando el trabajo en el laboratorio y permitiendo una adaptabilidad superior en los procedimientos. Por lo expuesto, solicitamos que dicho enunciado quede redactado de la siguiente forma: "Pipetas pasteur estéril individual de 3 ml como mínimo. Pipeta Pasteur de polietileno transparente, graduada hasta 3 ml, punta gruesa, de 154 mm de largo con vulvo de 3ml."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
En relación con la solicitud de modificación de las especificaciones del ítem 36 (Pipeta Pasteur), se informa que las características establecidas en el Pliego fueron definidas por el área técnica requirente conforme a las necesidades específicas para el desarrollo de sus actividades. Por tanto, se considera necesario mantener lo estipulado, ya que responde a criterios técnicos previamente determinados y que garantizan la uniformidad en el uso del material en los procedimientos requeridos.		

Consulta 34 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
En el apartado de especificaciones técnicas, en el ítem 40 (Láminas portaobjeto), donde dice: "Láminas portaobjeto EN CAJA DE 50 UNID. De vidrio, 76 x 26 mm. Traslúcidas, libre de ralladuras y que no se peguen entre sí." Se solicita amablemente a la convocante la admisión de un rango en las dimensiones de la lámina, ya que cada marca maneja dimensiones específicas con variaciones mínimas entre ellas. Esto ayudaría a evitar que se favorezca a un solo oferente con una marca que coincida exactamente con las dimensiones mencionadas. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Láminas portaobjeto EN CAJA DE 50 UNID. De vidrio, 76 x 26 mm \pm 1 mm. Traslúcidas, libre de ralladuras y que no se peguen entre sí."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
En relación con la solicitud de modificación del ítem 40 (Láminas portaobjeto), se informa que las especificaciones técnicas fueron definidas por el área requirente con base en criterios funcionales y técnicos que responden a las necesidades particulares de uso en laboratorio. Por lo tanto, se mantendrán las dimensiones estipuladas en el Pliego.		

Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
<p>En el apartado de especificaciones técnicas, en el ítem 40 (Láminas portaobjeto), donde dice: "Láminas portaobjeto EN CAJA DE 50 UNID. De vidrio, 76 x 26 mm. Traslúcidas, libre de ralladuras y que no se peguen entre sí." Se solicita amablemente a la convocante considerar la admisión de láminas lisas, ya que ofrecen una observación clara y sin distorsiones, permitiendo visualizar detalles finos y con alta resolución al no alterar la trayectoria de la luz que atraviesa la muestra. Además, son compatibles con una amplia variedad de técnicas de microscopía, incluidas la microscopía de campo claro y de contraste de fases. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Láminas portaobjeto EN CAJA DE 50 UNID. De vidrio, 76 x 26 mm. Traslúcidas o lisas, libre de ralladuras y que no se peguen entre sí."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
<p>En relación con la solicitud de modificación del ítem 40 (Láminas portaobjeto), se informa que las especificaciones técnicas fueron definidas por el área requirente con base en criterios funcionales y técnicos que responden a las necesidades particulares de uso en laboratorio. Por lo tanto, se mantendrán las dimensiones estipuladas en el Pliego.</p>		

Consulta 36 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
<p>En el apartado de especificaciones técnicas, en el ítem 48 (Placa de Petri descartable), donde dice: "Placa de Petri de 100 mm en paquete de 20 unidades. Placas de petri de poliestireno, estériles, divididas al medio de 90 x 14 mm +- 1mm. En paquetes x 15 unidades como mínimo." Se solicita respetuosamente a la Convocante considerar la admisión de una presentación alternativa a la indicada en el pliego para las placas de Petri. Esto se debe a que cada fabricante maneja presentaciones específicas que pueden presentar variaciones mínimas en cuanto a la cantidad descrita en su presentación, sin que ello afecte la funcionalidad ni la calidad del producto. La aceptación de estas presentaciones equivalentes permitirá ampliar la competencia entre oferentes, evitando que se favorezca a una sola marca cuya presentación coincida de manera exacta con las cantidades exactas. Asimismo, contribuirá a garantizar la disponibilidad del producto en el mercado y a obtener condiciones más favorables para la contratación, en beneficio de la transparencia y la eficiencia del proceso licitatorio. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Placa de Petri de 100 mm en paquete de 20 unidades. Placas de petri de poliestireno, estériles, divididas al medio de 90 x 14 mm +- 1mm. En paquetes x 10 unidades como mínimo."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
<p>En relación con la solicitud de modificación del requisito referido a la presentación de las placas de Petri en el ítem 48, se informa que las especificaciones técnicas fueron establecidas por el área requirente conforme a las necesidades específicas para el desarrollo de sus actividades académicas y científicas. Por tanto, se considera necesario mantener lo estipulado en el Pliego, ya que responde a criterios técnicos previamente determinados y debidamente justificados por los responsables del requerimiento.</p>		

Consulta 37 - Habilitación vigente del Servicio Técnico en dispositivos médicos, expedido por el MSPyBS.

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
<p>Solicitamos a la Convocante exija la presentación del Certificado de Registro y Habilitación correspondiente a Servicio de Mantenimiento Técnico de Dispositivos Médicos, emitida por DINAVISA., vigente. El presente llamado es para la adquisición de dispositivos médicos, entre los cuales se encuentran equipos y aparatos que pueden necesitar mantenimientos técnicos, además esto garantizara a la convocante contar con profesionales altamente capacitados para el mantenimiento o reparación de los equipos cotizados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
<p>Se informa que, conforme a lo establecido en el Pliego, a los equipos ofertados se les exige garantía de funcionamiento, por lo que no resulta necesario requerir habilitación específica para servicios de mantenimiento, ya que la obligación del proveedor se limita a asegurar el correcto desempeño de los dispositivos durante el período de garantía estipulado.</p>		

Consulta 38 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
Autorización del Fabricante: Solicitamos a la Convocante requiera la Autorización del Fabricante debidamente inscrita en el Registro Público para el momento de la presentación de Oferta, la presentación de dicho documento garantiza a la convocante contar con empresas verdaderamente constituidas y serias que cuentan con el respaldo del fabricante de la marca ofertada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
No será necesario exigir la Autorización del Fabricante al momento de la presentación de la oferta, a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes. La inclusión de dicho requisito podría restringir injustificadamente la concurrencia, contrariando el principio de libre competencia.		

Consulta 39 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
Con relación a este punto: 3) Copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos expedida por la DINAVISA, se podría en caso que el equipo sea de Laboratorio Constancia de Inscripción por Laboratorio Central.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
Favor remitirse a los requisitos establecidos en el PBC.		

Consulta 40 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
Con relación a este punto favor ACLARAR : 5) Certificado de registro habilitación del establecimiento (SENACSA), ESTE PUNTO SI CORRESPONDE PARA TODOS LOS ITEMS O ESPECIFICAR PARA CUALES ITEMS EN PARTICULAR SOLICITAN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
Para los ítems de uso veterinario.		

Consulta 41 - Item N° 40 - Lamina Cubre objetos en caja de 50 unid.

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
Podrian por favor indicar cuales son las medidas de las láminas cubreobjeto que están necesitando		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
CUBREOBJETO 22mm x 22mm como mínimo		

Consulta 42 - Plan de Entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2025
Considerando que han aceptado cambiar el Plan de Entrega de los equipos a 100 días corridos, solicitamos tengan la misma consideración para los insumos, ya que la situación de importación es la misma que para los equipos y los lead times de importación superan los 30 días solicitados actualmente en el Plan de Entregas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
Favor remitirse a lo establecido en el PBC, ya no se realizarán ajustes en el plazo.		